[41] Secundum, scilicet quod articulus nichil impossibile includat,
 patet, quia talis demonstratio, cum non posset esse a priori et per 620
 causam propter illa que dicta sunt prius, sumetur ex hiis que
 apparent ex creaturis; set apparentia ex creaturis magis uidentur
 concludere impossibilitatem articuli quam possibilitatem; ergo etc.
 Minor probatur, quia in creaturis apparet quod impossibile est
 supposita distingui per relationes, set distinguuntur necessario per 625
 absoluta, cuius oppositum ponitur in articulo Trinitatis; item in
 creaturis natura completa in genere substantie constituit proprium
 suppositum nec potest subsistere in supposito alieno, cuius
 oppositum includit articulus incarnationis; et similiter in aliis; ergo ex
 hiis que apparent magis posset concludi impossibilitas articulorum 630

613 non...uolens] cf. Aug, *In Ioh.*, 26, 2 (260, 14)

quam possibilitas. Item quicquid est in Deo intrinsece uel necesse est
 ibidem esse uel impossibile est ibi non esse; et quicquid non est in
 Deo impossibile est ibi esse (neque enim potest aliquid euenire Deo
 contingenter aut ab ipso recedere quo ad illa que sint intrinseca); set
 π4vb esse trinum in Personis est Deo intrinsecum; | ergo necessarium est
 Deum esse trinum uel impossibile est non esse trinum; set non
 potest demonstrari quod Deus sit trinus, ut probatum est; ergo nec
 demonstrari potest quod sit possibile Deum esse trinum. Ad unum
 enim sequitur aliud, ut dictum est. Item meritum fidei consistit in
 640 difficultate actus eius; set si posset demonstrari quod articulus fidei
 est possibilis, actus fidei circa articulum nichil uel modicum
 difficultatis haberet; non enim est multum difficile credere illud esse
 factum quod demonstratur possibile fieri; ergo hec positio tollit uel
 quasi tollit meritum fidei.

645 [42] Tertium patet, scilicet quod non omnes rationes adducte contra
 articulum possunt solui sic quod clare et scientifice constet de eorum
 solutione. Ad quod uidendum notandum est quod ratio que
 adducitur contra articulum aut peccat in forma arguendi, et tunc
 potest eam soluere scientifice quicumque scit artem libri
 650 *Elenchorum*, aut peccat in materia eo quod assumit falsam
 propositionem, utpote si sic argueretur: semper in distinctis
 suppositis est distincta natura; set in diuinis natura non potest
 distingui; ergo nec suppositum. Ratio ista non peccat in forma, set
 materia, quia maior propositio non est uera uniuersaliter, sicut
 655 assumitur, set tantum <in> creaturis. Cum ergo talis ratio sic soluitur
 per interemptionem propositionis que solum habet instantiam in
 proposito in quo datur uel de quo, scilicet in diuinis, numquid potest

655 in] *suppl.*: om. π

clare et scientifice constare de tali solutione? Certe non, ut uidetur, quia per idem et eodem modo constat de falsitate propositionis affirmatiue et de ueritate negatiue sibi opposite, quia eadem est causa 660 utriusque; set de ueritate huius negatiue, scilicet quod in diuinis non distinguitur natura distinctione suppositorum nec econuerso, non potest clare constare et scientifice, set solum per fidem, que hoc ponit; ergo de falsitate affirmatiue sibi opposite, scilicet quod semper 665 distinguatur natura ubicunque distinguuntur supposita, non potest constare clare et scientifice, set solum per fidem, que hoc ponit.

[43] Sic ergo patet quod considerando fidem secundum specialem materiam de qua est, que non est demonstrabilis, aut simpliciter, scilicet uiatori, qualis est fides articulorum, fides et scientia non stant simul in eodem et de eodem, quia uiatori non 670 potest demonstrari quod ita sit sicut ponit articulus, nec quod articulus sit possibilis, nec rationes contra articulum possunt solui clare et scientifice secundum communem cursum quo a nobis habetur theologia.

[44] Dico autem "secundum communem cursum" propter duo. 675 Primum est quia ALIQUI bene ponunt quod uera scientia, quam dicunt abstractiuam, potest haberi a puro uiatore, quod Deus sit unus et trinus, set non secundum communem cursum, set uirtute diuina et miraculose; de hoc tamen suo loco inquiretur. Secundum est quia uidetur QUIBUSDAM quod Apostoli et illi qui uiderunt 680 Christum miracula facientem et suscitantem mortuos in testimonium sue diuinitatis et sue doctrine habuerunt ueram scientiam de diuinitate Christi et de ueritate sue doctrine, quia necessarium et per se notum est tam infideli quam fideli Deum non posse mentiri; cui

672 nec] *sr*.: ne π

685 ergo notum esset Deum aliquid dicere uel facere in testimonium
alicuius rei, ille haberet ex per se notis scientiam de re dicta uel
testificata.

[45] Qualiter autem posset esse alicui per se notum Deum aliquid
dicere uel facere in testimonium alicuius rei? Dicunt quod dupliciter:
690 uno modo, si beatus uidens Deum per essentiam uideret ipsum
mouere intellectum alicuius ad assentiendum alicui ueritati, et iste
modus non competit uiatori; alio modo, si aliquis uideret aliquem
effectum excedentem totam uirtutem creature fieri testimonium
695 alicuius rei (ex hoc enim sciretur quod Deus faciens talem effectum
testificaretur illud propter quod fieret), et hoc modo Apostoli et illi
qui uiderunt resuscitationem Lazari quadriduani in testimonium
diuinitatis Christi, sciuerunt Deum testificari quod Christus esset
Deus, et per hoc habuerunt scientiam quasi per talem
demonstrationem procedentem ex per se notis eis: quicquid
700 testificatur est uerum; set Deus per tale factum testificatus est
Christum esse Deum; ergo Christus est uerus Deus. Et per
consequens habuerunt scientiam quod doctrina tota | quam
π5ra audierunt a Christo, quem sciebant esse uerum Deum, fuit uera.

[46] Quicquid sit de modo quo beati possunt uidere Deum aliquid
705 dicentem, modus tamen assignatus pro uiatoribus non uidetur uerus
propter tria. Primum est quia demonstratio necessitat intellectum ad
assentiendum; set aliqui qui uiderunt Christum resuscitantem
Lazarum et alia miracula facientem non assenserunt quod ipse esset
Deus, ut patet IOANNIS 11°, quod etiam Christus exprobrando dicit
710 IOANNIS 15°: *Si opera non fecissem que nemo alius fecit, peccatum non
haberent*; ergo illa non fuerunt sufficientia ad probandum

707 aliqui...709 Deus] cf. Ioh., 11, 45-46 710 Si...haberent] Ioh., 15, 24

demonstratiue Christum esse Deum. Secundum est quia si Apostoli habuerunt per talia scientiam de Christo quod ipse esset Deus, et per consequens quod doctrina eius esset uera, sequeretur quod ex tunc nichil meruerint in credendo predicta, quia secundum GREGORIUM 715 in Homilia in Octauis Pasche *fides non habet meritum cui humana ratio prebet experimentum*, hoc autem forte uideretur esse inconueniens; quare et illud ex quo sequitur, uidelicet quod Apostoli habuerunt de talibus scientiam. Tertium est quod dato quod esset per se notum aliquid posse fieri a solo Deo, sicut fuit resuscitatio 720 Lazari, tamen non esset per se notum quod hoc fieret ad testificandum hoc quod diceret iste uel ille qui prediceret miraculum, quia de nullo homine est per se notum quod non possit dicere falsum ex ignorantia uel malitia, nec de Christo fuit hoc per se notum, set solum creditum ab illis qui crediderunt ipsum esse Deum; 725 et quantumcunque etiam aliquis uideatur uerum dixisse in uno, non est propter hoc per se notum quod dicat uerum in alio; posito ergo quod Christus dixisset quod Deus resuscitaret Lazarum, ad testificandum quod ipse Christus esset uerus Deus, et constaret euidenter de resuscitatione Lazari facta a Deo, et ex hoc de ueritate 730 Christi precedentis talem resuscitationem, non tamen propterea esset per se notum quod Christus uerum dixisset pro illo addito, scilicet quod resuscitatio fieret in testimonium quod ipse esset Deus.

[47] Set diceret aliquis quod immo, quia Deus non perhibet testimonium falsitati; set si Christus non fuisset Deus, et tale 735 miraculum factum fuisset a Deo, Christo inuocante Deum, ut per tale miraculum testificaretur ipsum esse Deum, sequeretur quod

716 cui] *scr. cum Gregorio (cf. infra, Prol., 2, [20]): ubi π*

716 fides...experimentum] Greg, *Hom. in Euang.*, 26, 1 (218, 5-6)

Deus faciendo tale miraculum ad talem Christi inuocationem perhibuisset testimonium falsitati; quare etc. Est ad hoc dicendum
740 quod si Deus per talem inuocationem Christi faceret miraculum, tunc esset in testimonium inuocationis; set quantumcunque concurrant talis inuocatio et miraculum, non est tamen propter hoc per se notum quod miraculum fiat ob talem inuocationem, quia aliquis potest per reuelationem scire quid facturus sit Deus, et
745 ignorare propter quid debeat fieri, et propria presumptione uel malitia coniecturare uel fingere ac dicere quod Deus facturus sit illud propter aliud quam fiat a Deo (donum enim prophetie commune est bonis et malis) et talis sic dicens falsum dicit; set Deus faciens miraculi quod predicatur non testificatur falsum, quia non facit
750 miraculum propter illud quod alius dicit, quamuis simul concurrant; et sic non est per se notum quod miraculum fiat ad testificandum dictum cuiuscunque hominis, etiam Christi, set solum creditum ab illis qui credunt ipsum esse Deum et per consequens non posse mentiri. Propter quod minor propositio rationis, quam ALII uocant
755 demonstrationem, non est per se nota. Credo ergo quod Apostoli per nichil quod audierunt a Christo uel uiderunt fieri ab eo habebant scientiam proprie dictam quod ipse esset Deus, quamuis ex concursum talium miraculorum cum fide habuerunt quandam perfectiorem notitiam quam nos. Et sic patet primus articulus
760 questionis, scilicet qualiter fides et scientia possunt similiter esse de eodem et qualiter non, et quod theologia, prout dicit habitum quo declarantur et defenduntur articuli fidei, ut Deum esse trinum et unum et huiusmodi, non est proprie scientia et simpliciter.

[48] Nunc uidendum est de secundo articulo principali, scilicet utrum

744 quid] *scr.*: quòd π

theologia accepta pro habitu eorum que deducuntur ex articulis fidei, 765
 sicut conclusiones ex principiis sit uere et proprie scientia. Sic enim,
 ut dictum | est prius, theologia sumitur communius, nescio si uerius 765rb
 uel proprius; quod pro tanto dico, quia illa que QUIDAM dicunt
 deduci ex articulis magis adducuntur secundum ueritatem ad
 sustinendum uel ad declarandum articulum. Verbi gratia ex hoc quod 770
 articulus Trinitatis ponit quod in diuinis sint tres Persone et una
 essentia, deducitur tanquam conclusio quod distinctio Personarum
 est per relationes et non per aliquod absolutum; similiter ex hoc
 quod articulus ponit quod Filius Dei est homo, deducitur quod 775
 habeat ueram carnem, non phantasticam, ut ponunt Manichei. Set
 secundum ueritatem ista magis adducuntur ad sustinendum uel
 declarandum articulum; propter hoc enim dicimus distinctionem
 diuinarum Personarum fieri per relationes et non per absoluta, ut
 sustineamus qualiter articulus possit esse uerus; si enim fieret per
 absoluta, necessario sequeretur quod fieret uel per essentiam 780
 diuinam, et tunc ipsa plurificaretur, quod est impossibile, aut per
 aliquod absolutum additum essentie, et tunc esset uera et realis
 compositio in Deo, quod rursus est impossibile. Vt ergo articulus
 Trinitatis, qui secundum rationem humanam multum est obscurus,
 sustineatur aliquo qualiter tanquam possibile, adducimus id quod dictum 785
 est ad sustinendum articulum, et non deducimus principaliter ex
 articulo. Similiter quod dicimus Filium Dei habere uerum carnem et
 non phantasticam, adducimus ad declarandum qualiter intelligatur
 articulus qui ponit quod Filius Dei est homo, scilicet quod est uerus
 homo, non secundum apparentiam tantum. Et isto modo usus est 790
 Saluator, Apostolis uolens declarare articulum resurrectionis, LUCE

767 theologia] sc: Theologia π

ultimo, ubi dicit: *Palpate et uidete, quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me uidetis habere*. Certe poterat concludere: "Ego resurrexi uere; ergo habeo uerum carnem"; set non sic fecit, immo econuerso ad articulum declarandum sue resurrectionis adducit quod dictum est de ueritate carnis. Et eodem modo potest deduci ex hoc quod Filius est uerus homo, quod ipse habebat ueram carnem, nec est magna philosophia, immo forte petitio principii; credo tamen quod principaliter adducatur ad insinuandum intellectum articuli modo quo dictum est. Practice autem ex articulis multa deducuntur et aliis dictis *Scripture*, ut patet in libris *Moralibus GREGORII et ALIORUM SANCTORUM* necnon in *Homilia EORUM et ALIORUM DOCTORUM*.

[49] Set siue sic siue primomodo fiat deductio ex fidei articulis, dicendum quod theologia sumpta pro habitu quo talia deducuntur non est proprie scientia. Quod patet, quia sillogismus demonstratiuus, qui facit solus proprie scire, procedit ex propositionibus necessariis et per se notis uel reducibilibus ad aliqua per se nota; set nulla ratio procedens ex articulis qui mere sunt fidei est huiusmodi; ergo nulla talis ratio facit proprie scire. Maior patet ex *IPosteriorum*, ubi dicitur quod *demonstratio est sillogismus* faciens scire, et ibi determinatur quod procedit *ex necessariis* et per se notis uel que possunt resolui ad per se nota, cum in talibus non sit processus in infinitum. Minor similiter manifesta est, quia articuli qui sunt mere fidei, ut Deum esse trinum, Filium incarnatum, passum, resurrexisse, et huiusmodi, non sunt de se noti nec possunt resolui in aliqua per se nota, set solum uel principaliter eis <assentimus> autoritate

809 est] *ani.*: ex π 816 assentimus] *suppl.*: *om.* π | autoritate] *ani.*: auctoritati π

792 Palpate...habere] Luc., 24, 39 810 demonstratio...813 infinitum] cf. Arist., *An. post.*, I, 3, 72a5-8; 4, 73a24

Scripture quam credimus a Deo esse inspiratam, et hoc ipsum, uidelicet Scripturam esse a Deo inspiratum, non est per se notum nec reducibile ad aliquid per se notum; quare etc.

[50] Contra rationem istam instatur dupliciter, et primo contra maiorem propositionem dicendo quod ipsa solum habet ueritatem in scientiis que non subalternantur aliis scientiis; scientia enim subalterna non procedit ex principiis per se notis in illa scientia, set solum creditis. Quod probatur, quia principia scientie subalterne aut sunt ei euidencia, et hoc aut ex sola ratione terminorum, aut quia sunt ex aliis conclusa aut sunt solum credita. Primum non potest dici, quia illa euidencia solum est in principiis primis et uniuersalissimis, quorum termini et rationes terminorum omnibus sunt noti, quod non est uerum de principiis scientie subalterne. Nec secundum potest dici, quia accipere ea ut conclusa pertinet ad scientiam talia concludentem, sicut est scientia subalternans. Relinquitur ergo quod in scientia | subalterna sint tantum credita.

[51] Secundo instatur contra minorem propositionem, dicendo quod theologia non procedit ex solis articulis creditis, immo cum articulo credito assumit aliam propositionem que potest esse per se nota, uirtute cuius conclusio poterit esse nota et per consequens proprie scita.

[52] Ad primum istorum dicendum quod principia scientie nun sufficit esse credita ex sola autoritate alterius, quia cum principia debeant esse euidencia conclusionem, conclusio non esset nisi credita et non scita; sunt ergo euidencia in scientia subalterna, non aliquo illorum modorum de quibus agitur, set uia sensus, memorie et experientie modo quo determinat PHILOSOPHUS I

Methaphisice quod ex multis sensibus fit una memoria et ex
 845 multis memoriis unum experimentum et cum multis experimentis
 uniuersale, quod est principium scientie et artis; et sic omnis scientia
 subalterna facit euidenciam de suis principiis quantum ad quia est.

[53] Ad secundum dicendum quod sicut ex una propositione
 necessaria et altera contingente non sequitur conclusio necessaria, set
 850 contingens, sic ex una euidente et per se nota et altera ineuidente et
 solum credita, non sequitur conclusio euidens et per se nota, qualem
 oportet esse conclusionem proprie scitam. Et ratio huius est quia
 cum maior extremitas non concludatur de minore nisi propter
 connexionem medii cum utraque, impossibile est quod ex ui talis
 855 illationis inherencia maioris extremitatis cum minore in conclusione
 sit magis necessaria uel magis nota quam inherencia medii cum
 utraque. Propter quod in quacunq̄ premissarum medium conueniat
 alicui extremitati uel ex tremitas sibi contingenter uel ineuidenter,
 impossibile est quod in conclusione ex ui talis illationis maior
 860 extremitas conueniat minori necessario uel euidenter, prout
 requiritur ad conclusionem proprie scitam. Et sic remanet adhuc
 quod theologia, prout dicit habitum quo [modo] deducuntur aliqua
 ex articulis fidei, siue ex uno articulo et quacunq̄ alia propositione
 assumpta, non est proprie scientia, set solum large uocando
 865 scientiam habitum quo aliquid concluditur ex ueris, tamen
 immanifestis ipsi deducenti. Et huic concordat doctrina communis
 que dicit sic. Si esset aliqua scientia que non possit reduci ad
 principia naturaliter cognita, non esset eiusdem speciei cum aliis nec
 uniuoce diceretur scientia.

862 modo] *sed.*

844 ex¹...846 artis] cf. Arist., *Metaph.*, I, 1, 980a28-981a15

[54] Ad primum argumentum dicendum quod sapientia, prout de ipsa loquitur PHILOSOPHUS VI *Ethicorum*, est quedam scientia uel includit scientiam proprie dictam propter modum procedendi quem habet; set theologia qualitercunque sumpta, quamuis posset dici sapientia ratione subiecti uel materie de quo est, iuxta quem sensum beatus AUGUSTINUS uocat eam sapientiam, tamen deficit a modo procedendi scientie proprie dicte et ideo non est proprie scientia. 870 875

[55] Ad secundum dicendum quod ARISTOTILES nichil nouit de cognitione que est per autoritatem diuinam; propter quod de illo habitu non fecit mentionem. Vnde proprie loquendo sub nullo illorum que enumerantur VI *Ethicorum* continetur theologia qualitercunque accepta. Per idem patet ad tertium, quia in autoritate IEREMIE non accipitur scire ita stricte, sicut PHILOSOPHUS accipit I *Posteriorum*, set accipitur pro notitia diuinorum quam tradit *Scriptura Sacra*, in quantum creditur a Deo reuelata. Rationes in oppositum probant quod theologia non est proprie et stricte scientia; quod concessum est. 880 885

Questio secunda

Vtrum theologia lumine alio a lumine fidei supposito sit proprie scientia

[1] Ad secundum sic proceditur et arguitur quod theologia supposito 5

870 sapientia...873 habet] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VI, 7, 1141a17-20
 874 iuxta...sapientiam] cf. Aug., *De Trin.*, XII, 14, 22 (375, 7-22)
 882 in...stricte] cf. Hier., 9, 24 2 Vtrum...scientia] cf. Henr. de Gand., *Quodl.* XII, 2 (14, 4 - 27, 1)

quodam lumine alio a lumine fidei sit proprie scientia, quia altius lumen causat altiolem cognitionem; set respectu credibilium est dare in uiatoribus lumen altius fide; ergo est dare eis altiolem cognitionem quam sit cognitio fidei; set supra fidem non est nisi scientia; ergo etc.

10 Maior de se uidetur manifesta. Minor probatur per autoritatem beati AUGUSTINI super illud IOANNIS 1ⁱ: *Erat lux uera*, ubi dicit quod aliud est lumen ad credendum, aliud ad intelligendum; ergo preter lumen fidei est dare aliud lumen et altius.

[2] Item ibidem dicit quod lux increata illuminat hominem duplici lumine, paruulos quidem in lumine fidei, quo nutriuntur ut lacte, maiores autem lumine sapientie, quo ut solido cibo uescuntur; quod lumen habebat APOSTOLUS, qui dicebat I <Ad> Corinthios 2^o: *Sapientiam loquimur inter perfectos*; igitur preter lumen fidei, quod habent omnes fideles, quantumcunque simplices, est aliquod lumen clarius,

20 quod habent maiores et doctores. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio.

[3] Item Deus non deficit in necessariis, multo minus quam natura; set necessarium est quod fides defenditur contra errores infidelium et hereticorum; ergo Deus prouidit Ecclesie quod semper sint in ea aliqui qui possint fidem defendere; hoc autem non potest fieri per

25 solum lumen fidei nec per solam cognitionem Dei que communis est omnibus fidelibus; ergo oportet in maioribus esse aliquod lumen clarius fide, in quo habeant de credibilibus altiolem cognitionem quam per fidem; set illa non uidetur esse nisi cognitio scientifica;

18 habent] *scr.*: habens π 22 natura] *scr.*: naturæπ 23 defenditur] *an scrib.* defendatur?

11 Erat...uera] Ioh., 1, 9 | aliud...intelligendum] cf. Aug., *In Ioh.*, 2, 6-7 (14, 4-15, 18) 15 paruulos...uescuntur] cf. Aug., *In Ioh.*, 1, 17 (10, 22-27)
18 Sapientiam...perfectos] Paul., *I Cor.*, 2, 6

quare etc.

30

[4] Ad idem est quod dicit beatus AUGUSTINUS in II Epistola ad Volusianum: *Ego catholicam fidem profiteor et per illam ad certam scientiam me uenturum presumo*; autoritas uidetur expressa.

[5] In contrarium arguitur quia omnis scientia resoluitur ad per se nota, ut prius ostensum fuit; set nullus inter uiatores adhuc inuentus est qui credibilia resolverit uel resolvere potuerit ad per se nota; ergo nullus adhuc fuit illuminatus in tantum quod habuerit scientiam de credibilibus.

35

[6] Responsio. Circa questionem istam sic procedetur, quia primo ponetur quedam opinio que asserit theologiam esse scientiam proprie dictam eo quod articuli ex quibus tanquam ex principiis ipsa procedit sunt uere intellecti, non solo lumine fidei, quia in illo sunt tantum crediti, set quodam lumine medio inter lumen fidei et lumen glorie; et secundo inquiretur de hiis que dicta opinio ponit.

40

[7] Quantum ad primum sciendum est quod illa opinio tria ponit: primum est quod est dare lumen tale; secundum est quod in illo lumine possunt esse articuli uere intellecti, quemadmodum in lumine naturali intellectus nostri principia scientiarum sunt uere intellecta et per consequens conclusiones ex articulis sic intellectis demonstrate sunt uere et proprie scite; tertium est quod tale lumen et scientia in illo lumine habita non euacuant fidem.

45

50

[8] Primum istorum, scilicet quod est dare tale lumen, probant duabus autoritatibus beati AUGUSTINI positibus in primo argumento

32 Ego] *scr. am Augustino*: Ergo π

32 Ego...presumo] Aug, *Contra epist. fundam.*, 14 (210, 14-16)
 53 autoritatibus...Augustini] cf. Aug, *In Ioh.*, 1, 17 (10, 22-27); 2, 6-7 (14, 4-15, 18)

questionis, necnon et secunda ratione ibidem subiuncta.

55 [9] Secundum autem probant duabus autoritatibus et una ratione.
 Prima autoritas sumitur ex Canone ISAIE 7^o, ubi dicit translatio
 nostra: *Nisi credideritis, non permanebitis*; alia translatio habet: *non*
intelligitis; ergo supposita credulitate per fidem possibile est intelligere
 articulos per aliud lumen. Secunda autoritas est beati AUGUSTINI
 60 Ad Volusianum prius in arguendo posita. Ratio autem talis est:
 non minus potest lumen supposita fide supernaturale quam naturale
 lumen intellectus nostri supposito phantasmate; set lumen naturale
 intellectus nostri supposito phantasmate facit clare intelligi principia
 naturalia et sciri conclusiones ex eis deductas; igitur lumen
 65 supernaturale supposita fide sufficit ad faciendum intelligi principia
 supernaturalia, idest articulos fidei, et scire conclusiones ex eis
 deductas.

π6ra | [10] Tertio probant quod tale lumen non euacuat fidem, set stat
 cum ea, quia si tale lumen non posset stare cum fide, istud esset
 70 maxime propter oppositionem que uidetur esse inter enigma fidei et
 claritatem illius luminis; set illud non impedit, quia contraria, licet
 non compatiuntur se in suis excellentiis, tamen, ut dicunt,
 compatiuntur se in esse remisso. Nunc ita est quod obscuritas fidei
 et claritas glorie opponuntur sicut contraria in suis excellentiis, set
 75 obscuritas fidei et claritas illius luminis medii opponuntur sicut
 contraria in esse remisso, quia claritas illius luminis non est perfecta
 claritas nec obscuritas fidei est perfecta obscuritas; et ideo licet
 lumen glorie euacuet fidem, tamen illud lumen medium non euacuat

56 Isaie] sr.: Esa. π (*item passim*)

57 Nisi...permanebitis] Is., 6, 9 59 Secunda...Volusianum] cf. Aug., *Contra*
epist. fundam., 14 (210, 14-16)

ipsam. Exemplum est autem eiusdem de aere, qui de nocte est simpliciter tenebrosus et meridie simpliciter illuminatus, set in aurora est partim illuminatus et partim tenebrosus; nec tenebrositas totaliter expellitur usque ad meridiem, quando claritas perficitur. Sic fides est quasi tenebre, gloria quasi lumen meridianum quod totaliter expellit tenebras fidei, set lumen medium est quasi lumen aurore quod stat cum tenebris fidei, nec expellitur per lucem meridianam glorie, set potius perficitur.

[11] Ad declarationem huius positionis adducunt quod duplex est euidencia, scilicet uisionis et intelligentie; euidencia autem uisionis est, quando res nude et immediate cognoscitur seu uidetur; euidencia uero intelligentie est, quando res non est presens, set per discursum rationis cognoscitur. Primam euidenciam habet rusticus de eclipsi quam uidet; secundam habet astrologus de eclipsi quam non uidet. Et secunda euidencia sufficit ad scientiam absque prima nec tollit fidem, licet prima tollat. De eodem modo beati habent de articulo euidenciam uisionis que tollit fidem propter claritatem perfectam luminis glorie; habentes autem illud lumen medium habent de articulo euidenciam intelligentie que est imperfectior nec tollit fidem, sufficit tamen ad scientiam; simplex autem fidelis fidem tantum habet de eisdem.

[12] Nunc secundo restat inquirendum de predictis. Et primo ostendetur quod fictitium est ponere tale lumen; secundo ostendetur quod dato quod poneretur, tamen in ipso articuli fidei non essent proprie intellecti nec conclusiones ex eis deducte essent proprie scite; tertio ostendetur quod tale lumen, si esset, euacuaret a uiatoribus necessitatem habendi fidem. Primum probatur, quia tale lumen aut daretur ad utilitatem persone aut ad utilitatem communitatis. Si ad utilitatem persone, cum Deus non sit personarum acceptor, daretur

equaliter omnibus equaliter disponentibus se per meritum uite et
 exercitium studii in Sacra Scriptura; set multi equalis uel
 110 melioris ingenii quam alii et equalis meriti et eque uel plus exercitati
 in studio Sacre Scripture sentiunt se non habere tale lumen,
 quia non experiuntur se habere euidentem cognitionem de articulis
 fidei, nec de conclusionibus ex eis deductis, quod tamen oporteret, si
 haberent tale lumen quod facit de articulis euidentem cognitionem;
 115 ergo tale lumen non datur ad utilitatem persone. Item nec ad
 utilitatem communitatis, sicut sunt gratie gratis date, de quibus
 loquitur APOSTOLUS I Ad Corinthios 12°, quia omne donum
 ordinatum ad utilitatem communitatis manifestatur aliis per
 proprium actum, sicut donum linguarum, gratia sanitarum, operatio
 120 uirtutum et miraculorum. Vnde ibidem dicitur quod *unicuique datur
 manifestatio Spiritus ad utilitatem*, supple communitatis, quia nulla
 posset ex talibus donis utilitas peruenire communitati nisi per
 manifestationem actus. Set tale lumen non potest per aliquem
 effectum manifestari aliis; ergo etc. Maior patet ex dictis. Minor
 125 probatur, quia manifestatio habitus cognitiui est per doctrinam
 (signum enim scientis est posse docere, ut habetur I
 Methaphisice); tale autem lumen et habitus scientialiter per
 eum et in eo acquisitus, si quis esset, non posset per doctrinam
 manifestari aliis, quia habentes tale lumen et talem habitum aut
 130 facerent ea que docerent euidentia aliis aut non. Si non, tunc doctrina
 eorum non differret a doctrina aliorum et sic per talem doctrinam
 π6rb non manifestaretur illud lumen | nec ille habitus scientificus.

118 ad] *scr.*: ad *π*

116 sunt...120 miraculorum] cf. Paul., *I Cor.*, 12, 7-11
 120 unicuique...utilitatem] Paul., *I Cor.*, 12, 7 126 signum...docere] cf. Arist.,
Metaph., I, 2, 982a12-14 et 29-30

[13] Si uero dicatur quod habentes tale lumen possunt facere ea que docent aliis esse euidencia, arguitur contra, quia non habentibus aliquod lumen non potest esse euidens illud quod totam euidenciam suam habet ab illo et in illo lumine; set credibilia et deducta ex eis habent totam suam euidenciam ab illo et in illo lumine quod ISTI ponunt; ergo non ponunt per quamcunque doctrinam fidei euidencia aliis non habentibus predictum lumen. Nec sine dubio inuentus est adhuc aliquis qui per doctrinam suam fecerit de eis euidenciam, nisi qualem faciunt DOCTORES communiter, que tamen non est tanta quod sufficiat ad scientiam proprie dictam; et sic tale lumen non est donum quod possit per suam manifestationem in aliquo actu esse utile communitati uel ordinatum ad utilitatem persone, ut probatum est. Ergo fictitium est ponere tale lumen. Et sic patet primum et amplius patebit in sequentibus.

[14] Secundum probatur, uidelicet quod dato quod tale lumen poneretur, adhuc articuli fidei non essent in eo intellecti nec conclusiones ex eis deducte essent proprie scite. Et hoc patet primo autoritate beati AUGUSTINI IX De Trinitate capitulo 1^o, ubi dicit sic: *De credendis nulla infidelitate dubitemus, de intelligendis nulla temeritate affirmemus*. Reputat ergo beatus AUGUSTINUS temerarium quod aliquis affirmet se pro statu uie posse intelligere credibilia seu articulos fidei.

[15] Idem patet duabus rationibus. Prima est quia ille qui principalius assentit alicui propter autoritatem alicuius dicentis quam propter quamcunque euidenciam ratio nis, ita quod autoritate cessante uel non assentiret uel non firmiter adhereret propter ineuidenciam

144 communitati] *comi.*: communitatis π | uel] *comi.*: est π

151 De...affirmemus] Aug., *De Trin.*, IX, 1, 1 (293, 31-32)

rationum, non diceretur habere habitum scientificum, quia habitus
 160 scientificus importat adhesionem principaliter propter euidenciam
 rationis; set quilibet quantumcunque perfectus in doctrina fidei est
 huiusmodi; unde si quereretur a theologo quare principaliter assentit
 huic quod est uerum corpus Christi esse in sacramento altaris, non
 respondet: "quia ratione euidenti hoc scio", immo "quia hoc dicit
 165 autoritas Sacre Scripture", quamuis theologus sciret assignare
 locum Scripture ubi hoc dicitur, quod non faceret simplex
 fidelis; ergo nullus theologus quantumcunque perfectus habet de
 articulis fidei rationem euidenciam et necessariam nec per
 consequens scientiam.

[16] Secunda est quia si in isto lumine intelligatur euidenter quod
 170 Deus est trinus et unus, aut hoc erit, quia immediate representatur
 intellectui sic illuminato diuina essetia, in qua sic representata in se et
 immediate intelligatur euidenter connexio terminorum articuli
 trinitatis, aut talis euidencia ex alio deducitur; set neuter illorum
 175 modorum est possibilis, ut probabo; ergo etc. Maior patet, quia
 omne quod intelligitur uel intelligitur per se et immediate in ratione
 obiecti uel intelligitur per aliquod aliud prius intellectum. Minor
 probatur: primo quantum ad primam partem, quia cognitio qua
 cognoscitur essentia diuina in se et immediate, et non ex aliquo
 180 precognito, est cognitio que uocatur facialis siue facie ad faciem, quia
 non est per aliud medium precognitum; set talis cognitio, cum sit
 gloriosa, non potest haberi a puro uiatore; quare etc.

[17] Item nec alius modus possibilis est, scilicet quod euidencia

168 necessariam] *sr.*: necessarium. *π*

163 corpus...altaris] cf. Matth., 26, 26; Marc., 14, 22; Luc., 22, 19; Paul., *I Cor.*, 11, 23

articuli ex alio deducatur, quia uel deduceretur ex aliquo precognito
 in creaturis uel in Deo; non ex aliquo precognito in creaturis, quia ex 185
 nullo quod sit in creaturis potest demonstrari articulus Trinitatis, ut
 probatum fuit, nec ex aliquo precognito in Deo, tum quia ille est
 primus articulus Trinitatis quod quicquid preintelligimus in Deo,
 totum pertinet ad unitatem essentie et nullo modo ad distinctionem
 realem, tum quia quereretur de illo precognito si sit immediate 190
 cognitum uel ex alio precognito. Non potest dici quod sit immediate
 cognitum, propter eandem rationem qua nec articulus, nec alio
 precognito, quia quereretur de illo similiter et esset processus in
 infinitum uel deueniretur ad aliquid | quod esset immediate π6va
 cognitum in ipsa natura diuina in se et immediate intellectui nostro 195
 representata, quod non est possibile in uia; patet ergo quod nullum
 lumen est in uiatoribus quod reddat eis articulum euidentem
 euidetia intelligentie.

[18] Tertium probatur, scilicet quod tale lumen, si esset, euacuaret
 necessitatem habendi fidem et autoritatem, quia ille cui constat 200
 certitudinaliter aliquid sic esse ex euidetia rei, quocumque alio dicente
 uel non dicente, non indiget testimonio uel autoritate alterius; set
 habens scientiam alicuius conclusionis deducte ex principiis
 necessariis et euidetibus est certus; ergo talis non indiget alio
 testimonio uel alia autoritate nec fide innitente autoritati. Si ergo illud 205
 lumen quod ISTI ponunt faceret articulos fidei euidentes et
 conclusiones ex eis deductas uere scitas, sequeretur quod tale lumen
 euacuaret necessitatem fidei et autoritatis. Puto tamen quod non
 euacuaret possibilitatem fidei, nec quantum ad actum nec quantum
 ad habitum, quando possent concurrere ad faciendum unum 210
 assensum modo quo dictum est in precedenti questione de scientia et
 fide et opinione.

[19] Modus tamen quem ISTI assignant est impossibilis, quia
 contraria, quantumcunque sint remissa, sunt impossibilia; set
 215 obscuritas fidei et claritas illius luminis opponuntur secundum IPSOS
 contrarie, licet secundum gradum remissum; ergo nullo modo
 compatiuntur se in eodem. Minor patet EORUM dicto. Maior
 probatur: primo, quia oppositio est causa repugnantie et
 impossibilitatis; set contraria in omni gradu, tam remisso quam
 220 intenso, opponuntur; ergo etc. Minor istius rationis patet, quia
contrarietas est oppositio secundum formam, ut habetur X
 Methaphisice; ergo ubicunque manent forme, ibi est oppositio
 uel nunquam est; forme autem manent tam in gradu remisso quam
 intenso; ergo in omni gradu opponuntur et sunt impossibiles.
 225 Secundo, quia impossibile est idem et secundum idem simul esse
 album et nigrum; set albedo in quocunque gradu sit, ex quo realiter
 est ibi, dat esse album et nigredo esse nigrum; ergo etc. Tertio,
 <quia> terminus a quo et ad quem in eodem motu sunt
 impossibiles; alioquin unus non abiiceretur per introductionem
 230 alterius; set una forma contraria in quocunque gradu potest esse
 terminus ad quem et ex quo respectu alterius; ergo forme contrarie
 in quocunque gradu sunt impossibiles. Quarto, quia magis
 repugnant inuicem album et nigrum in quocunque gradu quam magis
 album et minus album, quia illa differunt specie, hec autem solo
 235 numero; inter ea autem que differunt solo numero non potest
 inueniri ita formalis oppositio, sicut inter ea que differunt specie; set
 magis et minus album non stant simul in eodem; ergo nec album et
 nigrum quocunque gradu; item sequeretur quod solum summe

221 X] *scr.*: .A. π 228 quia] *suppl.*: om. π

221 contrarietas...formam] cf. Arist., *Metaph.*, X, 4, 1055a5-9; Thom., *In Metaph.*, X, 5, 2024-2026; *S.th.*, II-II, 111, 3, resp.

album et summe nigrum essent contraria et impossibilia, quia
 maxime distant; omnis autem alia albedo et nigredo esset 240
 compossibilis; quod est manifeste falsum. Puto autem in hoc esse
 deceptionem, quia inter contraria est quandoque dare medium aliquo
 modo unum per essentiam in quo aliquo modo dicuntur extrema
 manere, non quidem sic quod in illo medio sint distincte forme
 contrarie sub esse remisso (hoc enim impossibile est, ut probatum 245
 est statim), nec illud medium aliquo modo esset tunc unum nisi per
 aggregationem, set quia illud medium participat naturam utriusque et
 comparatum ad quodcunque extremum habet aliquo modo rationem
 extremi alterius, ut patet de tepido respectu calidi et frigidi. IPSI
 autem accipiunt primo modo, cum ponant fidem manere cum illo 250
 lumine tanquam duo distincta et obscuritatem fidei cum claritate
 illius luminis; ideo decipiuntur.

[20] Nunc restat discurrere per dicta EORUM soluendo que adducunt
 pro se. Cum enim dicunt illud lumen esse et probant per auctoritatem
 AUGUSTINI, potest dupliciter responderi: uno modo quod beatus 255
 AUGUSTINUS distinguit duplex lumen, scilicet fidei, quod habetur in
 uia, et lumen glorie, quod habetur in patria, ut sit sensus: "Aliud est
 lumen ad credendum, dum sumus in uia, scilicet fides, aliud ad
 intelligendum in patria, scilicet gloria". Alio modo et forte magis
 secundum intentionem AUGUSTINI quod duplex est notitia 260
 credibilium: una qua assentimus simpliciter eis propter auctoritatem
 dicentis et hoc est per | fidem quam habent omnes fideles; alia est 265
 qua quidem maiores possunt alios instruere et persuadere ea que
 sunt fidei et aliquo modo declarare et defendere; quam notitiam potest
 quis habere uel a Deo per infusionem uel ab alio per doctrinam uel a

se ipso per exercitium studii, et hanc notitiam uocat beatus
 AUGUSTINUS scientiam uel sapientiam XIV De Trinitate
 capitulo 1°; hoc etiam uocatur lumen ab EODEM in autoritatibus
 allegatis, quo lumine articuli intelliguntur non simpliciter, ita ut sint
 270 euidentes intellectui nostro modo quo ALII ponunt, set quia habetur
 de eis quedam altior notitia quam per solam fidem, que notitia est
 fidei declaratiua et aliquantulum persuasiua. Et hoc lumine, idest hac
 notitia, sunt illuminati maiores, qui habent fidem docere et
 defendere, nec oportet eos esse illuminatos aliquo lumine in quo
 275 articuli sunt intellecti uel sciti, ut ALII ponunt, quia ad ea que sunt
 fidei non potest adduci cogens ratio ne tollat meritum fidei; nam
 secundum GREGORIUM *fides non habet meritum cui humana ratio prebet
 experimentum*. Et sic exclusa est ratio quam adducunt.

[21] Quod dicunt secundo de euidencia intelligentie quam facit illud
 280 lumen, primo per illud ISAIE 7°: *Nisi credideritis* etc., potest dici
 dupliciter: primo sic, quia de credibilibus non habetur notitia nisi
 credulitas, nisi, inquam, credideritis, non intelligetis, idest aliter non
 cognoscetis; uel sic, quia notitia doctorum fidem defendentium
 fidem supponit: nisi credideritis per fidem, non intelligetis, idest non
 285 habebitis illam notitiam altiore que dicta est. Similiter ad illud
 AUGUSTINUS: *Ego atholicam fidem profiteor* etc., potest dici dupliciter,
 primo sic: per fidem presumo me uenturum ad ueram scientiam
 beatorum, idest que habetur in patria, non in uia; uel sic: presumo me
 uenturum ad scientiam beatorum, idest doctorum magis
 290 illuminatorum modo quo dictum est, et non illo modo quo IPSI

266 hanc...sapientiam] cf. Aug., *De Trin.*, XIV, 1, 3 (423, 48 - 424, 61)
 277 fides...experimentum] Greg., *Hom. in Euang.*, 26, 1 (218, 5-6) 280 Nisi
 credideritis] Is., 6, 9 286 Ego...profiteor] Aug., *Contra epist. fundam.*, 14 (210,
 14-16)

intelligunt.

[22] Ad rationem EORUM "plus potest lumen supernaturale supposita fide quam intellectus noster supposito phantasmate", dicendum quod nullum lumen quod possit habere a puro uiatore potest tantum respectu articulorum fidei quantum potest lumen naturale intellectus nostri respectu principiorum naturalium et eorum que ex ipsis deducuntur. Cuius ratio est quia singularia, quorum phantasmata sunt quedam similitudines, habent necessariam habitudinem ad uniuersalia, ut ex inductione facta sufficienter possit in singularibus euidenter uniuersale concludi, quod est principium artis; set nec fides nec aliqua cognitio tradit nobis euidentem notitiam aliquorum in quibus uel ex quibus possit articulus euidenter intelligi uel concludi, lumen tamen glorie, si quod est, prout communiter ponitur, facit euidentiam tantam uel maiorem de articulis quantam habemus de principiis naturalibus. Set de illo non est sermo ad presens.

[23] Tertium autem dictum EORUM euacuatum est ostendendo quod falsum assumunt, scilicet quod contraria in esse remisso possunt simul esse. Ad alias rationes principales factas in arguendo ad questionem patet responsio ex iam dictis.

Questio tertia

Vtrum uiatori possit communicari scientia de articulis fidei

[1] Ad tertium sic proceditur. Et arguitur quod puro uiatori uirtute diuina possit communicari cognitio scientifica de articulis fidei uel cognitio certa et expressa, quia omnis illa cognitio potest communicari uiatori que non ponit ipsum extra terminos uie; set

² Vtrum...fidei] cf. Henr. de Gand., *Quodl. VIII*, 14 (324vH-326rO)

cognitio abstractiua de Deo quod sit trinus et unus, quantumcunque sit certa et expressa uel scientifica, non ponit hominem extra terminos uie; igitur potest communicari uiatori. Maior patet, quia
 10 nichil repugnat uiatori, ut uiator est, nisi illud quod faceret ipsum non esse uiatorem uel extra terminos uie; omnis enim repugnantia resoluitur in contradictionem. Minor probatur, quia sola cognitio intuitiua, quam APOSTOLUS uocat *facie ad faciem*, est beatifica, que ponit hominem extra statum uie; set cognitio abstractiua,
 15 quantumcunque sit expressa et perfecta, est distincta contra intuitiuam et imperfectior | ea, quia habens abstractiuam adhuc desiderat intuitiuam; ergo nulla cognitio abstractiua ponit hominem extra statum uie.

[2] Item prior cognitio potest haberi sine posteriore; set cognitio
 20 abstractiua, quantumcunque sit perfecta expressa et scientifica, est prior quam intuitiua, que sola est beatifica; ergo potest haberi ab homine sine ea; et sic homo remanebit purus uiator. Maior de se patet. Minor probatur, quia cognitio intuitiua, cum respiciat rem secundum esse presentialis existentie et se habeat ad abstractiuam
 25 per additionem, que respicit rem secundum quidditatem eius absolute, certe est posterior ea.

[3] Item quicquid faceret essentia diuina, si esset presens intellectui sub ratione obiecti naturaliter mouentis, posset facere uoluntas diuina, dato quod essentia diuina non sit illo modo presens; set si
 30 essentia diuina esset presens intellectui nostro in ratione obiecti naturaliter mouentis, ipsa causaret cognitionem quidditatis sue et omnium que sunt in ea expressam et perfectam; ergo hoc idem potest facere uoluntas diuina absque presentia predicta; set illa

13 facie...faciem] Paul., *I Cor.*, 13, 12

cognitio esset abstractiua; ergo etc. Maior patet, quia uoluntas diuina potest supplere uicem cuiuscunque cause mouentis. Minor de se patet et per consequens tota ratio. 35

[4] Item PAULUS, qui in raptu uidit diuinam essentiam, post raptum habuit memoriam de uisione et de re uisa, quia ipse locutus est de ipsa II Ad Corinthios 12^o; illa autem cognitio memoratiua non fuit intuitiua, set abstractiua; ergo ista est possibilis homini sine illa; et sic idem quod prius. 40

[5] In contrarium arguitur quia cognitio abstractiua de Deo aut est eque perfecta sicut intuitiua aut perfectior aut minus perfecta. Si sit a eque perfecta uel perfectior, tunc sicut una est beatifica nec est communicabilis, ita et altera. Si autem dicitur quod sit minus perfecta, arguitur contra: Deus non habuit ab eterno de rebus creabilibus nisi cognitionem abstractiuam, quia creature non fuerunt ab eterno presentes Deo secundum suum esse reale, eo quod ab eterno nichil erant; nunc autem habet de eis uel de aliquibus earum cognitionem intuitiuam; hec autem non est perfectior prima (alioquin Deus profecisset in cognitione rerum; quod est impossibile); ergo cognitio abstractiua non est minus perfecta quam intuitiua et per consequens est beatifica et incommunicabilis uiatori sicut intuitiua. 45 50

[6] Responsio. Circa questionem istam procedetur sic, quia primo ponetur et exponetur quedam opinio que dicit quod uiatori potest communicari cognitio perfecta, certa et expressa de Deo quod si<t> trinus et unus, non quidem intuitiua, set abstractiua, et secundo inquiretur de ueritate illius opinionis. 55

[7] Quantum ad primum sciendum quod ponentes dictam

37 post...39 ipsa] cf. Paul., II Cor., 12, 2-4 59 ponentes...61 intuitiuam¹] cf. Duns Scot., *Ord.*, II, 3, pars 2, 2 (553, 6-13)

60 opinionem distinguunt duplicem cognitionem, scilicet abstractiuam
 et intuitiuam. Vocant cognitionem intuitiuam illam que immediate
 tendit ad rem sibi presentem obiectiue secundum eius actualementiam,
 sicut cum uideo colorem existentem in pariete uel rosam
 quam in manu teneo; abstractiuam autem uocant omnem
 65 cognitionem que habetur de re non sic realiter presente in ratione
 obiecti immediate cogniti. Vnde secundum ISTOS cognitio
 abstractiua dicitur non solum per abstractionem quidditatis ab esse et
 a non esse, sicut est illa cognitio per quam cognoscitur de aliqua re,
 puta de rosa, quid sit, non considerando an sit uel non sit, set etiam
 70 dicitur abstractiua illa cognitio per quam cognoscitur de re quod ipsa
 sit in rerum natura, dum tamen ipsa ut sic non sit presens in ratione
 obiecti immediate cogniti; uerbi gratia si eclipsis lune sit in rerum
 natura et astrologus existens in domo sciat lunam tunc actualiter
 eclipsari, quia scit adesse tempus et horam interpositionis terre inter
 75 solem et lunam, dum tamen non uideat eclipsim in se, dicitur habere
 de eclipsi cognitionem abstractiuam et non intuitiuam. Et eodem
 modo philosophus sciens demonstratiue Deum esse habet de Deo
 cognitionem abstractiuam, non per abstractionem quidditatis ab esse,
 set quia cognitio eius non tendit immediate in Deum ut sibi realiter
 80 presentem, set solum cognoscit ipsum esse ex effectibus suis. Vnde
 omnis cognitio cuiuscunque rei que non est de eius actuali existentia
 immediate, ut presente cognoscenti, est abstractiua et non intuitiua.
 Et ideo qui accipiunt | cognitionem abstractiuam primo modo
 77rb solum non uadunt ad intentionem aliorum nec per consequens
 rationes quas super hoc fundant; accipiendo ergo cognitionem
 85 abstractiuam illo modo quo expositum est dicunt QUIDAM quod
 Deus potest communicare cognitionem abstractiuam puro uiatori de
 se ipso adeo perfectam quod ipse sic cognoscendo Deum

cognosceret certitudinaliter et expresse ipsum esse trinum in Personis, quia cognita perfecte et certitudinaliter natura subiecti cognoscuntur ea que conueniunt subiecto, quibus cognitis cognoscitur propositio complexa ex subiecto et predicato. Et ideo cognitio abstractiua de Deo quidditatiua et perfecta sufficit ad perfectam, certam et expressam cognitionem omnium que conueniunt Deo intrinsece, sicut est esse trinum et unum et consimilia. Rationes autem huius opinionis probantes talem cognitionem posse communicari uiatori posite sunt in arguendo ad questionem. Et hoc sufficit de primo.

[8] Quantum ad secundum dicendum quod uiator purus potest habere de Deo cognitionem abstractiuam, qualis potest concludi ex creaturis; et hec nullo modo se extendit ad cognoscendum de Deo quod sit trinus, sicut in precedentibus probatum fuit. Potest etiam habere de Deo quod sit trinus et unus, per cognitionem expressam qualis potest haberi per fidem. Set quod uiator possit habere de Deo cognitionem abstractiuam adeo expressam et perfectam, ut SUPRA DICTI dicunt, non apparet michi possibile, semper tamen salua reuerentia diuine potentie, que non potest a nobis comprehendi perfecte. Et hoc probatur dupliciter, primo sic: impossibile est cognitionem abstractiuam cuiuscunque rei esse primam, set necessario sequitur aliam priorem ex qua deducitur; set in puro uiatore non potest preesse aliqua cognitio ex qua cognitio abstractiua de Deo possit deduci; ergo impossibile est quod cognitio abstractiua de Deo communicetur uiatori. Maior patet inductiue et ratione. Inductiue sic: Deus nichil cognouit abstractiue, puta res antequam sint, nisi cognoscendo essentiam suam intuitiue; similiter et angelus primo intuitiue cognoscit essentiam suam et ex ea deducitur cognitio abstractiua aliorum; similiter experimur in nobis quod omnem

cognitionem abstractiuam intellectiuam precedit cognitio intuitiua
 120 sensitua; et similiter est in brutis, si habeant aliquam cognitionem
 abstractiuam; non autem sunt plura cognoscentia quam Deus,
 angelus, nos et bruta; quare etc.

[9] Ad hoc autem dicunt QUIDAM quod hec inductio solum concludit
 id quod est secundum consuetum cursum nature, set non concludit
 quod non possit aliter fieri diuina uirtute. Set contra hoc arguitur sic:
 125 certum est quod Deus non intelligit nec intelligere potest abstractiue
 alia a se nisi cognoscendo intuitiue essentiam suam, per quam
 cognoscit alia. Angelos dimittamus, quia parum scimus de eis, et
 loquamur de nobis, de quibus est questio. Concessum est etiam ab
 omnibus quod secundum communem cursum nature uires interiores,
 130 tam sensitue quam intellectiue, non possunt exire in actum nisi
 preuia cognitione intuitiua alicuius sensus exterioris, quia non habent
 immediatum ordinem ad res exteriores, set solum mediante
 cognitione sensitua exteriori. Propter hanc mediationem omnes
 actus interiorum uirium sunt abstractiui et non intuitiui. Ex hoc sic
 135 arguitur: si uirtute diuina fieret quod intellectus et alie uires interiores
 exirent in actus suos respectu rerum exteriorum absque ulla
 presuppositione quorumcunque actuum sensuum exteriorum, tunc
 intellectus et uires sensitue interiores haberent quo ad tales actus
 immediatum ordinem ad res exteriores, sicut et sensus; set actus
 140 sensuum exteriorum sunt intuitiui propter immediatum ordinem ad
 obiecta sua; ergo et actus intellectus et aliarum uirium interiorum
 essent intuitiui et non abstractiui propter eandem causam. Si ergo
 aliqua cognitio sit abstractiua, oportet quod eam precedat aliqua alia
 quam supponit uel ex qua deducatur. Et sic patet quod illa inductio
 145 concludit illud, quod sic est in Deo et in nobis quod impossibile est
 fieri oppositum quacunque uirtute.

[10] Ratione sic probatur eadem maior: prima cognitio necessario est
 entis in actu; set talis cognitio necessario | est intuitiua, ut probatur; π7va
 ergo omnis alia cognitio necessario presupponit intuitiuam et ex ea
 deducitur. Maior patet, quia non ens non potest cognosci nisi per 150
 ens, nec ens in potentia nisi per ens in actu, ut habetur IX
 Methaphisice; ergo prima cognitio ex qua omnis alia depedent
 est entis in actu. Minor probatur, quia illa cognitio est intuitiua que
 fertur immediate in rem ut sibi presentem secundum eius existentiam
 actualem; et hoc patet ex ratione cognitionis intuitiue prius posita. 155
 Set prima cognitio, que est entis in actu ut precogniti, fertur in ens in
 actu secundum eius existentiam actualem, cum hoc sit formalis ratio
 sui obiecti, et fertur immediate in ipsum, quia non mediante alia
 cognitione, cum illa sit prima, nec mediante alio cognito, cum sit
 illud prius. Ergo talis cognitio est intuitiua quam supponit omnis alia. 160
 Et hec fuit maior principalis rationis. Minor probatur, uidelicet quod
 in puro uiatore non potest precedere aliqua cognitio ex qua
 deducatur talis cognitio abstractiua qualem ponunt, quia condicio uel
 esse eiusdem cogniti, scilicet Dei, aut alterius; non alterius, quia illud
 esset creatum, ex nullo autem creato precognito potest deduci talis 165
 cognitio Dei per quam certitudinaliter et expresse cognoscatur Deus
 esse trinus et unus, ut probatum est in precedentibus; nec potest esse
 eiusdem cogniti, scilicet Dei, quia uel esset abstractiua uel intuitiua. Si
 abstractiua, adhuc ipsam prederet quidam alia de qua quereretur ut
 prius, et sic esset processus in infinitum. Relinquitur ergo quod sit 170
 intuitiua; set illa non potest communicari uiatori, cum sit beatifica;
 ergo nec abstractiua.

[11] Set diceret ALIQUIS quod quamuis uiatori, qui nunquam fuit

151 nec...actu] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 9, 1051a29-30

comprehensor, non possit talis cognitio abstractiua communicari,
 175 uiatori tamen poterit communicari, si primo rapiatur ad uisionem
 intuitiuam Dei ac deinde cesset illa uisio et ille raptus, sicut fuit in
 beato Paulo. Set quia hoc tangitur in quodam argumento prius facto,
 ideo non differtur usus ad solutionem illius argumenti.

[12] Secundo probatur principalis conclusio sic: si talis cognitio
 180 abstractiua esset possibilis uiatori, aut essentia diuina secundum se
 immediate presentaretur intellectui aut mediante aliquo alio. Si
 primum, tunc esset cognitio intuitiua, sicut uisio coloris in pariete, et
 talis uisio non potest communicari uiatori. Si secundum, aut illud
 esse medium cognitum aut solum ratio cognoscendi, sicut QUIDAM
 185 ponunt de specie non medium cognitum, quia nichil creatum potest
 per modum obiecti cogniti ducere in tam perfectam cognitionem Dei
 quod expresse cognoscatur esse minus, ut prius dictum fuit et
 probatum, nec aliquis unquam hoc posuit. Si autem illud medium sit
 solum ratio cognoscendi, ut species, tale medium non faceret
 190 cognitionem abstractiuam, set intuitiuam. Quod patet, quia si aliqua
 res esset secundum se realiter presens potentie cognitiue et
 presentetur ei in ratione obiecti cognoscibilis per solam speciem, illa
 cognitio est intuitiua, quia potentia fertur in talem rem ut sibi realiter
 presentem in ratione obiecti immediate cogniti, quia species non est
 195 medium cognitum, set solum ratio cogooscendi (exemplum de
 cognitione sensitiua uisiua); set essentia diuina est secundum se
 presens realiter cuicunque potentie cognitiue et cuilibet rei. Si ergo
 ipsa presentetur in ratione obiecti cognoscibilis per solam speciem illi
 200 potentie que est capax eius, necesse talem cognitionem esse
 intuitiuam. Et hoc modo ponunt QUIDAM speciem in uisione beata,

177 quodam] *sr.*: quoddam *π*

que est intuitiua. Puto tamen quod nulla species, prout loquimur de specie, potest representare essentiam diuinam ut per eam cognoscatur intuitiue uel abstractiue, quod plenius patebit in IV libro.

[13] Set diceret aliquis quod non oportet essentiam diuinam nec
 quodcunque aliud obiectum esse presens potentie neque secundum
 suam actualem existentiam neque per medium cognitum neque per
 medium quod est ratio cognoscendi solum, ut species, quia sola
 cognitio rei apud potentiam cognitiuam facit obiectum presens esse
 potentie, non in ratione existentis, set in ratione agniti. Hanc enim
 presentiam facit solus alius et nulla alia presentia obiecti requiritur ad
 eius cognitionem, nisi quando cognitio causatur effectiue ab obiecto,
 quia propter hoc bene requiritur actualis presentia obiecti secundum
 eius realem existentiam, eo | quod illud quod non est realiter in actu
 nichil potest agere; set Deus potest per se ipsum facere quod facit
 mediante obiecto. Et ideo, ut uidetur, Deus potest causare in
 intellectu cognitionem alicuius rei, que non est presens intellectui
 secundum suam actualem existentiam, nec secundum medium
 cognitum nec secundum speciem aliquam; cuius oppositum
 assumebatur in precedenti ratione.

[14] Istud autem prima facie uidetur mirabile satis, quia secundum
 hoc Deus potest facere quod oculus uideret colorem qui non esset ei
 presens realiter, immo qui omnino non esset in rerum natura; ex quo
 actus potentie non requirit aliquam realem existentiam obiecti,
 quando obiectum non mouet ad actum; quod utique esset, si Deus

210 agniti] *an scrib. cogniti?*

201 nulla...203 abstractiue] cf. infra, IV, 49, 2 (412va-415ra); 4 (416rb-418ra); 6 (418vb-419va)

suppleret uicem obiecti in mouendo. Posset igitur secundum hoc dici quod oculus uideret colorem qui non est et auditus audiret sonum qui non est et gustus gustaret saporem qui non est, tactus sentiret calorem qui non est et odoratus odorem qui non est; quod uidetur multis impossibile.

[15] Item quecumque cognitio creata plus uidetur requirere presentiam sui obiecti quam cognitio increata, quia cognitio, quanto est perfectior, tanto pauciora requirit, et quanto imperfectior, tanto plura; set cognitio diuina et increata requirit necessario presentiam cuiuscunque obiecti sui in sua reali existentia uel in suo representatiuo, quia obiectum cognitionis diuini primarium est sua essentia realiter presens, obiectum autem secundarium sunt creature, que ab eterno fuerunt intellectui diuino presentes in suo representatiuo, scilicet in essentia diuina, que est obiectum primum et representatiuum omnium obiectorum secundariorum, nec aliter creature possent cognosci a Deo nisi representarentur in essentia diuina ut in obiecto primo; ergo fortiori ratione quecumque cognitio creata requirit necessario realem presentiam cuiuscunque obiecti sui in sua actuali existentia uel in suo representatiuo, nec aliter uidetur possibile quod aliquid cognoscatur. Et sic remanet adhuc uirtus rationis precedentis. Et per consequens patet principalis conclusio, uidelicet quod nullus uiator potest quacunque uirtute habere cognitionem abstractiuam de Deo adeo perfectam possit certitudinaliter et expresse cognoscere Deum esse trinum.